GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO nº____

Requer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que

encaminhe informações sobre a existência de projetos

públicos voltados para a população de animais em

situação de rua.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente a Secretária Municipal de Meio Ambiente,

Sra. Sofia Nogueira, solicitando informações sobre a existência de projetos públicos voltados para

a população de animais em situação de rua.

Sabemos que em nossa cidade há um grande número de animais, principalmente gatos, cães e

cavalos, em situação de rua, que ficam espalhados pelos logradouros do município.

A questão envolve um cuidado específico com estes animais, que necessitam de amparo por

serem seres indefesos, bem como, questões de salubridade, pois estes animais também

espalham lixos, proliferam doenças e atacam pessoas em vias públicas.

Ao mesmo tempo que existem inúmeros animais em situação de rua no nosso município, há

também pessoas que mantem a guarda de animais domésticos, porém, não possuem condições

financeiras suficiente para custear o atendimento veterinário a estes animais, como realização de

vacinas, consultas, remédios, etc.

A responsabilidade pela criação e execução de políticas de proteção animal, em especial, para os

animais em situação de rua, é de município, que deve atuar para o controle populacional, fiscalizar

o abandono e promover a posse responsável, bem como, realizar campanhas e fiscalização mais

rigorosa contra o maus-tratos.

Sendo assim, requer ao poder executivo municipal as seguintes informações:

- Há algum projeto ou licitação em andamento para a construção/criação de um canil municipal

para abrigar os animais em situação de rua? Qual?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

- Atualmente, como é exercido o acompanhamento e controle populacional dos animais em

situação de rua?

- Existe no município algum médico/a veterinário/a? Se sim, quem?  Onde é feito o atendimento

aos animais em situação de rua? Este médico/a veterinário/a também pode realizar consultas a

animais domésticos de pessoas com baixa renda?

- O controle populacional dos animais em situação de rua, bem como, políticas públicas contra o

maus-tratos a animais é realizado na zona urbana e zona rural?

- Atualmente, onde está sendo realizado o abrigo público municipal de animais sem donos e

quantos animai estão abrigados neste local?

- Quantas castrações gratuitas realizadas pelo poder público foram realizadas em 2025? Como é

feita a seleção dos animais para receber tal castração? Após a castração o animal é devolvido

para as ruas ou é abrigado pelo poder público em local apropriado?

 - Além das castrações, o poder público municipal também realiza atendimento veterinário, como,

em casos de atropelamentos, doenças, lesões e etc.? Após tal atendimento o animal é devolvido

para as ruas ou é abrigado pelo poder público em local apropriado?

- Quantos animais, em situação de rua ou com donos, foram registrados com cinomose nesta

cidade de Anchieta/ES? Há em andamento alguma política pública, como aplicação de vacinas,

para combater a doença?

- O poder executivo possui alguma espécie de convênio/vínculo com algum tipo de abrigo

particular ou voluntário atualmente? Qual? Como é feito o auxílio do poder público a este abrigo?

- Além da vacinação gratuita contra a raiva, existe atualmente campanhas de vacinação públicas

contra outras doenças em animais? Qual?

- Há atualmente a realização de campanhas públicas na cidade contra o maus-tratos a animais?

- Em caso de maus-tratos, há algum órgão municipal para agir nesses casos em defesa do animal

e como punição ao agressor? Qual?

Assim sendo, necessária se faz as indagações acima propostas para responder aos anseios e

necessidades da população, bem como para análise do vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de outubro de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003900390037003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 09/10/2025 09:19

Checksum: 70C85639BB197A397B03738A3E89FB893E4CE7A22C0CC6E856159C211080BB17

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 14/10/2025 07:17

Checksum: D791C6EFD1AE3035CE19D93541340827DDA50A3794D1BBB11BFFB22669F3C93A